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1. Úvod

S genderovými nerovnostmi na trhu práce se setkává mnoho lidí. Výzkum Genderové

nerovnosti v odměňování: Problém nás všech (2018) se touto problematikou zabývá na

území České republiky a byl pro mě inspirací při psaní mé bakalářské práce. Z výzkumu

vyplývá, že se nerovnosti netýkají pouze pohlaví, ale vliv má i vzdělání, etnicita,

národnost i typ pracovní smlouvy. Genderové nerovnosti způsobují nerovné příležitosti,

nižší příjmy a zvyšují i riziko ohrožení chudobou. Pokud je jedinec znevýhodněn v

několika oblastech zároveň, ještě více to prohloubí jeho znevýhodnění na trhu práce.

Nerovnosti v odměňování jsou podmíněny i genderovou segregací. Je přirozené, že ženy

a muži se věnují jiným oborům a jsou zaměstnáni v různých sektorech a odvětvích.

Problém ale bývá to, že obory, kam se převážně segregují ženy, bývají často výrazně

platově podhodnocené (Křížková, Marková Volejníčková, Vohlídalová, 2018). Jedním

z příkladů mohou být například takzvané emoční práce.

Cílem mé bakalářské práce je porovnat situaci ve dvou oblastech – v průmyslu a

školství. Zároveň bude situace zkoumána pouze v jednom regionu, a to v Prachaticích.

Ve školství patrně dochází k feminizaci tohoto oboru, a to nejen v České republice, ale

i ve světě. Zejména v oblasti mateřských, základních a středních škol je feminizace

patrná. V České republice je podíl zaměstnaných žen na těchto školách 81 % (ČSÚ,

2021 a). Naopak v průmyslu by se dala očekávat převaha zejména mužského pohlaví.

Tato dominance ovšem upadá, a i ženy se v průmyslu hojně vyskytují.

Bakalářská práce obsahuje dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

se dále dělí na menší podkapitoly. Nejdříve definuji samotné termíny, se kterými v práci

pracuji. Dále v první kapitole popisuji teoretické přístupy ke genderovým nerovnostem.

Následuje druhá kapitola, kde přibližuji diskriminaci žen na trhu práce a s ní spojené

genderové stereotypy a genderovou segregaci. Třetí kapitola je věnována nerovnostem

v odměňování a dalším příčinám nerovností na trhu práce. V poslední kapitole teoretické

části je přiblížena situace na trhu práce v České republice, konkrétně v oblasti průmyslu

a školství.
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Následuje metodologie výzkumu, který jsem v rámci bakalářské práce uskutečnila.

V této části jsou představeny výzkumné otázky, kterými se výzkum zabývá. Dále zde

popisuji zvolené metody pro výzkum a jejich následné použití při realizaci výzkumu.

Pro lepší orientaci je zde jedna podkapitola věnována i charakteristice města Prachatice.

Praktická část je věnována analýze výsledků. Výsledky jsou řazeny do několika

podkapitol na základě svého zaměření k výzkumné oblasti. Ve výsledcích se kombinují

data z dotazníkového šetření s úryvky z provedených rozhovorů. Analýza dat z

dotazníkového šetření je doplněna o tabulky a grafy, které prolínají celou praktickou

část. Závěr praktické části je věnován vyhodnocení výzkumných otázek.
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2. Teoretická část

Teoretická část nejdříve představí pojmy jako gender a genderová rovnost, se kterými

v rámci mé bakalářské práce pracuji. Následně budou představeny teoretické přístupy

ke genderovým nerovnostem. Další dvě části budou věnovány diskriminaci žen na trhu

práce a nerovnostem v odměňování. V těchto částech budou představeny pojmy jako

genderová segregace, stereotypy či prekarizace práce.

2.1 Vymezení pojmu gender, genderová rovnost

Pro začátek mé bakalářské práce je důležité vymezit si pojem gender, který je často

zaměňován s pohlavím. Nejdůležitějším faktorem pro existenci termínu gender bylo

přijetí genderu feministickými vědkyněmi v 70. letech dvacátého století. Termín přijaly

jako způsob, jak odlišit sociálně konstruované aspekty rozdílů mezi muži a ženami od

těch biologicky podmíněných (Haig, 2004). V kontextu české sociologie se s pojmem

gender setkáváme až po pádu komunismu. Gender, nebo také sociální pohlaví, je potřeba

chápat jako sociální konstrukt. Jsou to „společensky utvářené postoje a modely chování,

které jsou obvykle dichotomicky dělené na mužské a ženské“ (Renzetti, Curran, 2003, s.

58). Zatímco pohlaví je biologicky dané a vrozené, gender je měnný v čase i prostoru.

Jelikož je gender sociální konstrukt, definicí tohoto pojmu existuje více, například

Libora Oates-Indruchová definuje gender jako „sociální a kulturní definici lidského

chování, hodnot vlastností a vztahů jako femininních a maskulinních“ (Oates-

Indruchová, 1999, s. 131). Velmi důležitá byla pro vymezení genderu i Ann Oakley. Ta

ve své knize Pohlaví, gender a společnost (1972) pro charakteristiku genderu

nevycházela z biologického pohlaví, ale gender definuje jako sociálně konstruovanou

feminitu a maskulinitu (Oakley, 1972). Stejně tak genderová identita je fluidní, neboť

se vztahuje k individuálnímu prožívání genderu, které může, ale nemusí odpovídat

fyziologii osoby nebo pohlaví určenému při narození a probíhá v procesu socializace

(Křižíková, Pavlica, 2004).

Někteří teoretici se zabývají právě dynamickou povahou genderu a rekonceptualizují

jej. Sandra Harding například skrze tři roviny konceptu genderového univerza, a

rozšiřuje tak pojem gender i mimo lidské subjekty. Formulovala rovinu symbolickou,

rovinu dělby práce a rovinu individuálních identit. Symbolická rovina představuje
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způsob vnímání světa skrze dvě protichůdné kategorie, které jsou orientovány mužským

či ženským principem. Tyto principy jsou hierarchicky řazeny do vztahu nadřízenosti a

podřízenosti. Mužské principy jsou nadřazeny těm ženským. Rovina dělby práce

přiřazuje ženám sféru soukromou, a v ní především reprodukční funkci, a mužům je

naopak přiřazována sféra veřejná, spojená s materiálním zajištěním rodiny. Poslední

rovinou, a také tou nejdynamičtější, je rovina individuálních identit. V této rovině

popisuje individuální vnímání, preference a učení se rolím skrze socializaci (Harding

1986).

West a Zimmerman (1987) chápou gender v kontextu každodenních interakcí, během

nichž je utvářen. Podle nich se jedná o neustálý proces dělání genderu (doing gender),

který zahrnuje „soubor sociálně řízených činností v rovině vnímání, interakcí a

mikropolitiky, jež odrážejí konkrétní zájmy beroucí na sebe podobu maskulinní a

femininní „přirozenosti”.“ (Sociální studia, 2008, s. 100). Vytvářejí se tak rozdíly mezi

ženami a muži, které nejsou přirozené. West a Zimmerman považují za důležité

rozlišovat mezi 3 analytickými kategoriemi – gender, pohlaví a pohlavní kategorie.

Všechny tyto kategorie je důležité zohlednit při utváření genderu. Pohlaví lze definovat

dle společensky dohodnutých biologických kritérií pro označení jako žena či muž. Za

kritérium jsou považovány genitálie při narození. Pohlavní kategorie a pohlaví se mohou

vzájemně lišit. Je to odkaz k tomu, jak nás vnímá společnost a kam nás zařazuje, zda

jako ženu, či muže. Rozdíly představují i na příkladu Agnes. Ta byla z pohlavního

hlediska muž, ale cítila se jako žena. Z tohoto důvodu se rozhodla podstoupit operaci a

na ni se připravovala, učila se přijímat ženskou roli. Jelikož prošla socializací jako muž,

nyní se musela učit být ženou. Dalším citovaným autorem byl i Erving Goffman, který

bere gender jako hraní role, kterou si dobrovolně vybereme a poté ji hrajeme. To West

a Zimmerman kritizují. Nevybíráme si, zda je na nás společností nahlíženo jako na

muže, či jako na ženu, snažíme se naši roli hrát tak, jak se od nás očekává. Už od

narození jsme zařazeni do kategorie nějakého pohlaví pouze na základě svých vnějších

pohlavních znaků (West, Zimmerman, 1987).

Petra Ezzedine a kolektiv definují ve Stínové zprávě (2015) genderovou rovnost

pomocí tří dimenzí. Za prvé by sociální postavení, práva a příležitosti žen i mužů měly

5

být obdobné. Mít rovnou příležitost pro uchazeče o práci znamená, že není předem

omezován tím, zda je muž, či žena. Za druhé by ženy a muži neměli být znevýhodňováni


[…]


• Ne

• Nevzpomínám si.

Byl/a jste dotazován/a na děti? ( zda děti máte, či plánujete..)

• Ano

• Ne

• Nevzpomínám si.

Byl/a jste dotazován/a na to, zda máte pro děti hlídání? (např. v případě onemocnění

dětí)

• Ano

• Ne

• Nevzpomínám si.

• Nemám děti.

1. Genderové nerovnosti:

Domníváte se, že jsou muži ve firmě/škole odměňování za práci na stejné pozici jako

ženy více?

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Pociťoval/a jste někdy, že mají ženy ve firmě/ škole v něčem výhodu? (např. větší

benefity, lepší pracovní doba..)

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

O jakou výhodu či nevýhodu se jednalo?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
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Pociťoval/a jste někdy, že mají muži ve firmě/škole v něčem výhodu? (např. vyšší

platy, lepší práce..)

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

O jakou výhodu či nevýhodu se jednalo?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Cítil/a jste se někdy, kvůli svému věku diskriminován/a?

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

1. Změna pozice

Je ve firmě/škole možné kariérně růst?

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Pokoušel/a jste se někdy o změnu pozice?

• Ano

• Ne

Pokud ano, narazil/a jste při změně pozice na nějaké překážky?

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Ohodnoťte prosím Vaší zkušenost se změnou pozice jako ve škole. ( 1 nejlepší, 5

nejhorší)

1 2 3 4 5

1=Nová pozice je ve všech ohledech lepší.

5= Na původní pozici jsem byl/a spokojenější
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Pokud ne, uvažoval/a jste o tom někdy?

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Pokud jste o tom uvažoval/a, z jakého důvodu jste se o to nepokusil/a?

_______________________________________________________________

1. Soukromá a veřejná sféra:

Máte partner/ku?

• Ano

• Ne

• Nechci uvádět

Máte děti?

• Ano

• Ne

• Nechci uvádět

“Pokud ANO, odpovězte na následující otázky”:

Máte v domácnosti rozdělené domácí práce? (např: Péči o děti, vytírání a vaření

obstarává žena, zatímco vysávání a pračku obstarává muž)

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Daří se Vám skloubit odvoz a vyzvednutí dětí ze školek/škol s prací?

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Pokud je Vaše dítě nemocné, kdo s ním jde na OČR?

• Otec dítěte

• Matka dítěte

• Prarodiče

• Chůva

• Jiné:____________________________________________________________
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Pokud jste byl/a s dětmi na OČR, pokryl Vám snížený plat veškeré výdaje?

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Stalo se Vám někdy, že by Váš vedoucí měl problém s tím, že Vaše dítě často marodí

a Vy nejste v práci?

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Myslíte si, že Váš zaměstnavatel podporuje vyvážení osobního a pracovního života

svých zaměstnanců?

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

6. Tvrzení:

“Nyní Vám představím několik tvrzení, zamyslete se a odpovězte, zda s těmito

tvrzeními souhlasíte, či nikoliv”.

S genderovými nerovnostmi mám ve firmě/škole zkušenost..

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Ženy by měly být i na vedoucích pozicích.

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Genderové nerovnosti jsou velký problém, který by se měl řešit.

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit
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• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Fakt, že má žena děti by nemělo ovlivňovat přijímací řízení.

• Rozhodně souhlasím

• Spíše souhlasím

• Nedokážu posoudit

• Spíše nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

Pokud se chcete podělit o svou zkušenost, nebo něco dodat, zde máte prostor: