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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce je porovnání situace utváření genderové nerovnosti v oblasti školství a průmyslu. Takto
koncipovaný cíl je založen na předpokladu, že školství je výrazně zasaženo feminizací a naopak v
průmyslu dominují muži a Lucie Geirová se rozhodla tento předpoklad ověřit ve městě Prachatice.
Takto rozvržený cíl se podařilo Lucii Geirové naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Co se týče obsahového zpracování práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou
představeny pro práci klíčové termíny jako jsou gender, genderová nerovnost či prekarizace. Gender
je představen jako sociální pohlaví a z toho důvodu je ho nutné chápat jako konstrukt. V tomto smyslu
se v textu pracuje s vymezením Oates-Indruchové, Oakley, Harding a především West a Zimmerman,
jejichž rozlišení mezi pohlavím, genderem a pohlavními kategoriemi je pro záměr práce stěžejní. V
tomto smyslu v praktické části není příliš zřejmé, na co se výzkum soustředil. V analýze se operuje s
termíny muž a žena, z textu však není zřejmé k čemu tyto termíny v postihované praxi referují. Jde o
gender, pohlaví nebo pohlavní kategorii? Praktická část je založena na výzkumu ve vybrané škole a v
jedné průmyslové společnosti. Samotný výzkum byl realizován smíšeným sběrem dat opírajícím se o
dotazníkové šetření a doplňující polostrukturované rozhovory ve vybrané škole a jedné výrobní
společnosti. Ve srovnání se slabší teoretickou částí je analytický oddíl zajímavý. Zjištění jsou
prezentována v přehledných grafech a tabulkách. Zde mám jen jedinou výtku. Vzhledem k záměru
práce by si vizualizaci zasloužilo rozdělení odpovědí nikoliv nutně s absolutní četností, ale také podle
toho jak odpovídali muži nebo ženy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z hlediska formální úpravy je práce přehledně a logicky strukturovaná.Odkazy na literaturu jsou
standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Za hlavní slabinu práce považuji nedostatečné propojení teoretické a analytické části práce.
Teoretická část by si zasloužila mnohem lepší promýšlení především konceptu West a Zimmerman
nejen k samotnému záměru práce, ale také k ustálené praxi sociologického zjišťování v podobně
nastavených výzkumech. Na co cílí a co skutečně zjišťují? Jde jednoduše o gender, pohlaví nebo
pohlavní kategorie? Práce by v tomto směru mohla být zajímavější a srozumitelnější.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Má hlavní námitka směřuje k nedůslednému využívání stěžejního konceptu od West a
Zimmerman rozlišujícího mezi genderem, pohlavím a pohlavními kategoriemi. Na co váš
výzkum v tomto směru cílil?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Vzhledem k uvedeným námitkám hodnotím práci jako velmi dobrou.
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